Tenebrosa aqua in nubibus aeris: quia obscura est scientia in prophetis. Sed Salomonis voce attestante didicimus: *Gloria regum, calare verbum: prov. 25. 4. & gloria Dei est investigare sermonem: quia & honor est hominum, eorum secreta abscondere, & gloria Dei est, mysteria sermonis ejus aperire.* Ipsa autem per se Veritas discipulis dicit: *Qua dico vobis in Mass. 10. tenebris, dicit in lumine; id est, aperte exponite quæ in allegoriarum obscuritatibus auditis. Magna verò utilitatis est ipsa obscuritas eloquiorum Dei, quia exercet sensum ut fatigazione dilatetur, & exercitatus capiat, quod capere non posset otiosus.*

*Gen. 27.
Pat. in Gen.
e 59.*

Psal. 35.

Psal. 17.

*Gen. 27.
Luc. 17.
Matt. 13 f.*

S. Greg. Tom. I.

otiosus. Habet quoque adhuc aliud majus, quia scripturæ sacra intelligentia, quæ si in cunctis esset aperta, vilesceret, in quibusdam locis obscurioribus tanto majore dulcedine inventa reficit, quanto labore fatigat animum quæsita. Ecce enim sancti Ezechielis nunc voce dicitur: [Cumque asperem animalia, apparet rotæ una super terram.] Quid autem rotæ, nisi sacram scripturam signat, quæ ex omni parte ad auditorum mentes volvitur, & nullo erroris angulo à prædicatione sua via retinetur? Ex omni autem parte volvitur, quia inter adversa & prospera, & rectè & humiliiter incidit. Circulus quippe præceptorum illius modò sursum, modò deorum est, quia ipsa quæ perfectioribus spiritualiter dicuntur, infirmis juxta litteram congruant: & ipsa quæ parvuli juxta litteram intelligent, doctri viri per spiritalem intelligentiam in alium ducunt. Quis namque parvolorum in facto Esaï & Jacob, quod alter ad venatum mittitur ut benedicatur, alter verò per suppositionem matris à patre benedicitur, nisi juxta sacræ lectionis historiam pascitur? In qua videlicet historia si ad intellectum paulò subtilius adstringatur, videtur quia Jacob primogenitus benedictionem non per fraudem subripuit, sed ut sibi debitam accepit, quam concedente fratre, data lenti mercede emerat. At verò si quis altius sentiens, utrorumque facta velit per allegoriam arcana discutere, protinus ab historia in mysterium surgit. Quid est enim quod Isaac de majoris filii sui venatione vesci concupiscit, nisi quod omnipotens Deus Iudaicus populi bona operatione pasci desiderabat? Sed illo tardante, minorēm Rebecca supposuit: quia dum Iudaicus populus bona opera foris querit, Gentilium populum mater gratia instruxit, ut omnipotenti patri cibum boni operis offeret, benedictionemque majoris fratris acciperet. Qui eodem cibos ex domesticis animalibus præbuit: quia Gentilis populus placere Deo de exterioribus sacrificiis non querens, per vocem Prophetæ dicit: *In me sum Deus vota tua, que reddam, laudationes tibi.* Quid est, quod idem Jacob manus ac brachia & collum hæc dñis bellibus texit, nisi quod hædus pro peccato offerri consuevit? Et Gentilis populus, carnis quidem in se peccata macavit, sed coopertum se peccatis carnalibus confiteri non erubuit. Quid est, quod vestimentis fratris majoris induitur, nisi quod facie scriptura præceptis quæ majori populo data fuerant, in bona operatione vestitus est? Et eis minor in domo uitit, quæ major foras exiens intus reliquit: quia illa Gentilis populus præcepta tenet in mente, quæ Iudaicus populus habere non potuit, dum solam in eis litteram attendit. Et quid est quod Isaac cumdem filium nescit quem benedicit, nisi hoc quod de Gentili populo Dominus per Psalmistam dixit: *Populus quem non cognovi, servivit mihi, ob auditum auris obedivit mihi?* Quid est, quod præsentem non videt, & tamen quæ ei in futuro venient, vidit; nisi quod omnipotens Deus, cùm per prophetas suos prædicaret Gentilitati gratiam prærogandam, eam & in præsenti per gratiam non vidit, quia tunc in errore dereliquit; & tamen quia hanc quandoque collecturus erat, per benedictionis gratiam prævidit? Unde & eidem Jacob Gentilis populi figuram tenenti, in benedictione dicitur: *Ecce odor filij mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus Deus.* Sicut enim in Evangelio Veritas dicit, *ager est hic mundus:* & quia Gentilis populus ad fidem perductus, per electos suos in universo mundo virtutibus redolat, odor filij, odor est agri pleni. Aliter namque olet flos uva, quia magna est virtus & opinio prædicatorum, qui inebriant mentes audientium: aliter flos olive, quia suave est opus misericordie, quod more olei refovet & lucet: aliter flos roseæ, quia mira est fragrantia quæ rutilat & redolat ex cruce Martyrum: aliter flos

A lili, quia candida vita carnis est de incorruptione virginitatis: aliter flos violæ, quia magna est virtus humilium, qui ex desiderio loca ultima tenentes, se per humilitatem à terra in alium non sublevant, & caelestis regni purpuram in mente servant. Aliter redolat spica, cùm ad maturitatem perducatur, quia bonorum opérum perfectio ad satietatem eorum qui justitiam esuriunt, preparatur. Quia ergo Gentilis populus in electis suis ubique per mundum sparsum est, & ex eis virtutibus quæ agit, omnes qui intelligent, odore bona opinionis replet, dicatur rectè: *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni.* Sed quia easdem virtutes ex semetipso non habet, adjungat: *Cui benedixit Dominus Deus.* Et quoniam idem electorum populus per quosdam etiam in contemplatione surgit, per quosdam verò in activa vita solummodo opera pingueſcit, rectè illuc additur: *Dei tibi Dens de ibid. rore cali, & de pinguedine terre.* Ros enim desuper & subtiliter cadit. Et toties de rore celi accipimus, quoties per infusionem contemplationis intimæ de supernis aliiquid tenuiter videmus. Cùm verò bona opera etiam per corpus agimus, de terræ pinguedine dictamur. Quid est autem, quod Isaac tardè ad patrem reddit, nisi quod Iudaicus populus ad placandum Dominum sero revertetur? Cui & hoc in benedictione dicitur: *Tempusque erit cum sol- 16id. vatur jugum de collo tuo.* Quia à servitute peccati Iudaicus populus in fine liberabitur, sicut scriptum est: *Donec plenius genitum inviroiet, & sic om- Rom. 11. nis Israel salvus fieret.* Quem non parvolorum ipsa Evangelica historia in miraculi operatione reficiat, *Ioan. 2. 6* quod hydrias vacuas Dominus aquâ impleri præcepit, eamdemque aquam protinus in vinum vertit? Sed cùm hæc vigilantes ingenio audiunt, & sacræ historiæ credendo venerantur, & quid interius innuat requiūt. Qui enim mutare aquam in vinum potuit, etiam vacuas hydrias valuit vino statim replere. Sed implere hydrias aquâ jubet, quia prius per facie lectionis historiæ corda nostra replenda sunt. Et aquam nobis in vinum vertit, quando ipsa historia per allegorię mysteriū in spiritalem nobis intelligentiā commutatur. Rota ergo quasi per terram trahitur; quia parvulus humili sermone concordat, & tamē magnis spiritualia infundens, quasi circulū in alium levat: & inde sursum erigitur, unde terram tangere paulò ante videbatur. Quia verò undique edificat, quasi per circuitū rotæ currat. Unde & in lege scriptum est: *Facies & candelabrum ductile de auro mundissimo, hasile ejus Exod. 25.
& calamus & scyphos & sphæras ac lilia ex ipso pro- Pat. 17.
cedentia.* Quis in candelabro, nisi Redemptor humani generis designatur? Qui in natura humanitatis infelix lumen divinitatis, ut mundi candelabrum fieret, *al. lumine quatenus in ejus lumine omnis peccator in quibus jaceret tenebris videret. Qui pro eo quod natura nostram sine culpa suscepit, candelabrum tabernaculi ex auro purissimo fieri jubetur. Ductile autem faciendo producitur, quia & Redemptor noster qui ex conceptione & nativitate perfectus Deus & homo exiit, passionum *ictus pertulit, & sic ad re- *al. dolores, surrectionis gloriam pervenit. Ex auro ergo mun- dissimo ductile candelabrum fuit; quia & peccatum non habuit, & tamen ejus corpus per passionis contumelias ad immortalitatem proficit. Nam iuxta virtutes animæ quod percussionibus potuisse proficeremmo non habuit. In membris autem suis, quæ nos sumus, quotidie percussionibus proficit: quia dum nos tundimur & afficimur ut ejus corpus esse mereamur, ipse proficit. De ejus autem corpore scriptum est: *Ex quo totum corpus per nexus Coloff. 2. 2
& conjunctiones subministratum & constitutum cres- cit in augmentum Dei.* Corpus quippe illius nos omnes sumus. Per nexus verò & conjunctiones corpus ligatur; quia dum capiti pectus, dum pectori brachia, dum brachiis manus, digitii manibus sunt

E E e

conuncti, ac membra cetera membris inhærent, corpus omne perficitur, sicut sancti Apostoli, quia Redemptori nostro propinquū steterunt, quasi pētus capiti adhæsit. Quos quia Martyres sunt secuti, quasi conuncta brachia pētiori fuerunt. Quibus dum pastores & doctores subuncti sunt per bona opera, manus brachis inhærent. Hoc verò omne corpus Redemptoris nostri quotidie per nexus & conunctiones subministratum est in cælo: quia cum ad eum illuc electa animæ ducuntur, ei sua membra colligantur. De quo bene dicitur: *Subministratum & construtum crescit in augmentum Dei*: quia Deus omnipotens redemptor noster, qui in se quo proficiat non habet, adhuc per membra sua quotidie augmentum haber. Unde rursus scriptum est: *Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram atatis plenitudinis Christi.* Hæc verò ejusdem candelabri ipsa Ecclesia debet intelligi, quæ corpus ejus est, quia inter tot adversa libera stat. Calami autem qui de hastili procedunt, prædicatores sunt, qui dulcem sonum in mundo ediderunt, vide-licet canticum novum. Scyphi autem vino repleri solent. Quid ergo* ora doctorum, nisi scyphi sunt, auditori, nisi scyphi di quæ amavimus, oblisciamur? Sphærula autem quid est aliud, nisi volubilitas prædicationis? Sphæra enim ex omni parte volutur. Et prædicatio, quæ nec aduersitate retineri potest, nec prosperitatibus elevatur, sphæra est: quia est & inter adversa fortis, & inter prospera humili, nec timoris habet angulum, nec elationis. In cursu ergo suo figi non valer; quia per cuncta se volubiliter trahit. Ut autem hoc, quod exempli causa protulimus, exequamur, bene post calamos, scyphos & sphærulas, in candelabro lilia describuntur: quia post eam quam diximus, prædicationis gratiam atque volubilitatem, illa virens patria sequitur, quæ animabus sanctis, id est, floribus vernaliern. Sphærula ergo ad laborem pertinent, lilia ad retributionem. Itaque sicut apud Moy-sen sphærula, doctrina prædicationis accipitur: ita hic per rotam ipsa sacra scriptura signatur. Propheta igitur dum sancta animalia videret, adjunxit: *Cunque aspicerem animalia, apparuit rota una super terram.* Quia in re quærendum est, cum inferius rotæ describuntur, cur una rota prius apparuisset dicitur, nisi quia antiquo populo vetus foliummodi Testamentum datum est, quod ad erudiendam mentem illius quasi rota volueretur? Bene autem rota eadem super terram apparuisset dicitur. Peccanti enim homini dictum est: *Terra es, & in terram ibis.* Rota ergo super terram apparuit: quia Deus omnipotens legem super corda peccantium dedit. Sed quia hæc pennata animalia sanctos, ut ante diximus. Evangelistæ designant, quo modo prius animalia, & postmodum rota una aspicitur, cum ante Testamentum vetus fuerit, & postmodum sancti Evangelistæ secuti sint? Sed intelligere in his possumus, quod illi prius à Propheta vissi sunt, qui merito transcendunt. Nam quænta sanctum Evangelium Testamentum vetus præcellit, tantò & prædicatores ejus in descriptione prophetica proferri debuerunt. Quamvis sit adhuc aliud, quod in hac descriptione considerari debeat: quia prophetia spiritus sic intra semetipsum anteriora & posteriora simul colligit, ut hæc simul Prophetæ lingua proferre non possit. Sed ampla quæ videt, de præteritis sermonibus emanat, & nunc ultima post prima, nunc vero prima post ultima loquitur. Unde Ezechiel propheta sub figura sancte universalis Ecclesiæ, & Evangelistarum gloriam per quatuor animalium similitudinem videt, & tamen repente illa subiungit, quæ anterrioribus temporibus gesta sunt; ut patenter indicet simul se vidisse, quod carnis lingua non sufficeret simul dicere. Quia vero per quatuor animalia etiam perfectos omnes significari diximus, con-

ibid.

Ephes. 4. b

* s.l. metes
auditori,
nisi scyphi
sunt, quæ à
sanctis
predicato-
ribus vino
scientie re-
plentur.
Sphærula.

Gen. 3. a

A siderandum quoque est, quosdam sanctorum & ante legem fuisse, qui naturali legi districte vive-rent, & omnipotenti Domino placarent. Post ani-malia ergo rota describitur; quia electorum multi apud omnipotentem Dominum perfecti & ante legem fuerunt. Sin vero animalia solos, ut diximus, Evangelistas debemus accipere, et adhuc aliud quod considerare debeamus. Videbat enim* in spiritu Propheta, quia hæc ipsa verba, que obscuritatebus obvoluta proferebat, non Judaico populo, sed Gentibus panderentur. Nobis igitur loquens, prius animalia, & post rotam describere debuit: quia nos ad fidem Domino largiente venientes, non per le-gem Evangelium, sed per sanctum Evangelium legē didicimus. Ubi verò, vel qualis rota apparuerit, ad-jungit cùm dicit: [*Juxta animalia habens quatuor facies.*] Ubi adhuc subditur: [*Et aspectus rotarum & opus earum quæ visio maris: & una similitudo ipsarum quatuor, & aspectus earum & opera, quæ si sit rota in medio rota.*] Quid est hoc, quod cùm una rota dicetur, paulò pōst adjungitur, [*Quæ si sit rota in medio rota,*] nisi quod in Testamento veteris littera Testamentum novum latuit per allegoram? Unde & rota eadem, quæ juxta animalia apparuit, quatuor facies habere describitur; quia scriptura sa-cra per utramque Testamenta in quatuor partibus est distincta. Vetus etenim Testamentum in Legē & Prophetis, novum vero in Evangeliosis atque Apo-stolorum actibus & dictis. Scimus autem quia ubi faciem intendimus, ibi quod necesse est videmus. Rota ergo quatuor habet facies: quia prius refecan-da mala in populis vidit per Legem, postmodum vi-dit per Prophetas, subtilius vero per Evangelium, ad extreum autem per Apostolos ea quæ in culpis hominum resecarentur, apexit. Potest quoque intel-ligi, quod quatuor facies rota habeat, propter hoc quod scriptura sacra per gratiam prædicationis ex-tensa in quatuor mundi partes innoruit. Unde & bene rota eadem una prius juxta animalia apparui-sse, & postmodum quatuor facies habuisse describi-tur: quia nisi Lex Evangelio concordaret, in qua-tuor mundi partibus non innotesceret. Sequitur: [*Et aspectus rotarum, & opus earum quæ visio ma-ris.*] Rectè sacra eloquia visioni maris similia nar-rantur, quia in eis magna sunt volumina sententiarum, & cumulis sensuum. Nec immeritè mari simili-scriptura sacra dicitur; quia firmantur in ea sententiae locutionis, sacramento baptismatis. Vel certè considerandum est, quia navibus in mare naviga-mus, cum ad desideratas terras tendimus. Nobis autem quid est in desiderio, nisi illa terra de qua scri-ptum est: *Portio mea in terra viventium?* Ligna autem, ut dixit, evicitur quæ mare transit. Et scimus, quia sacra scriptura lignum crucis per legem nobis preannuntiat, cum dicit: *Maledictus omnis qui pendet in ligno.* Quod de Redemptore nostro Paulus at-testatur, dicens: *Factus pro nobis maledictum.* Per Pro-phetas quoque lignum annuntiat, cùm dicitur: *Dominus regnabit à ligno.* Erratum: *Meditamus li-gnum in panem ejus.* Per Evangelium verò lignum crucis apertè ostenditur, ubi ipsa Domini passio, qua prophetatas est, declaratur. Per Apostolos autē hæc eadem crux etiam in verbis & operibus tenetur, cum Paulus dicit: *Mibi mundus crucifixus est, & ego mun-do.* Et rursus: *Mibi autem abst. gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.* Nobis ergo qui ad æter-nam patriam tendimus, scriptura sacra per qua-tuor suas facies mare est. Quæ crucem annun-ciat, quia nos ad terram viventium ligno portat. Nisi autem mari scripturam sacram similem cer-neret Propheta, minimè dixisset: *Repleta est terra scientia Domini, sicut aqua maris operientis.* Se-quitur: [*Et una similitudo ipsarum quatuor, & aspectus earum & opera, quæ si sit rota in me-dio rota.*] Una similitudo ipsarum est quatuor,

* sanctus
Propheta,

Psal. 141.

Deut. 21. d

Galat. 3. b

Psal. 95.

Hier. 11. d

Galat. 6. d

Ibid.

Isa. 11. b

quia quod prædicat: lex, hoc etiam Prophetæ quod denunciant Prophetæ, hoc exhibet Evangelium: quod exhibuit Evangelium, hoc prædicaverunt Apostoli per mundum. Una ergo est similitudo ipsarum quatuor; quia divina eloqua est temporibus distincta, sicut tamen sensibus unita. [*Et aperteas earam & opera, quæ si sit rotæ in medio rota.*] Rota intra rotam est Testamentum novum, sicut diximus, intra Testamentum vetus: quia quod designavit Testamentum vetus, hoc Testamentum novum exhibuit. Ut enim pauca de multis loquar, quid est quod Adam dormiente Eva producitur, nisi quod mortuæ Christo Ecclesia formatur? Quid est quod Isaac ad immolandum ducitur, & ligna portat, a superimponitur & vivit, nisi quod Redemptor noster ad passionem ducetus, lignum sibi crucis ipse portavit? Et sic in sacrificio pro nobis ex humanitate est mortuus, ut tamen immortalis maneat ex divinitate. Quid est, quod homicida post mortem summi Pontificis absolutus, ad terram propriam reddit, nisi quod humani genus quod peccando subiumenti mortem inculit, post mortem veri sacerdotis, videlicet Redemptoris nostri, peccatorum suorum vinculis solvitur, & in paradisi possessione reparatur? Quid est, quod in tabernaculo propitiatorium fieri jubetur, super quod duo Cherubim, unum à summitate una, & alterum à summitate alia, ex auro mundissimo ponuntur expandentes alas & operientes oraculum? Quid est, quod se mutuò respiciunt versis vultibus in propitiatorium, nisi quid utraque Testamenta ita sibi in mediatorem Dei & hominum concordant, ut quod unum designat, hoc alterum exhibeat? Quid enim per propitiatorium, nisi ipse Redemptor humani generis designatur? De quo per Paulum dicitur: *Quem proposuit Deus propitiacionem per fidem in sanguine ipsius.* Quid verò per duo Cherubim, quæ plenitudo scientiæ dicuntur, nisi utraque Testamenta signata sunt? Ex quibus unum à summitate una propitiatori, aliud verò à summitate altera stat: quia quod Testamentum vetus de incarnatione nostri Redemptoris cœpit prophetando promittere, hoc Testamentum novum perfectè narrat expletum. Duo autem Cherubim ex auro mundissimo facta sunt; quia utraque Testamenta, pura ac simplici veritate describuntur. Expandunt verò alas, & oraculum operiunt; quia nos qui omnipotens Dei oraculum sumus, à culpis imminentibus, scriptura sacra adificatione protegimur. Cujus dum sententias follicite aspicimus, ab errore ignorantiae, ejus alii velamur. Duo ergo Cherubim in se mutuò respiciunt versis vultibus in propitiatorium; quia utraque Testamenta in nullo à se discrepant. Et quasi ad semetipsa vicissim facies tenent; quia quod unum promittit, hoc aliud exhibet, dum inter se positum mediato rem Dei & hominum vident. Facies quippe à semetipsis Cherubim averterent, si quod unum Testamentum promitteret, aliud negaret. Sed dum concorditer de mediatore Dei & hominum loquuntur, ut vicissim se respiciant, in propitiatorium intendunt. Rota ergo in medio rotæ est; quia inest Testamentum veteri Testamentum novum. Et sicut sè jam diximus, quod Testamentum vetus promisit, hoc novum exhibuit: & quod illud oculè annunciat, hoc istud exhibuit aperte clamat. Prophetæ ergo Testamen ti novi, Testamentum vetus est; & expositio Testamenti veteris, Testamentum novum. Sequitur: [*Per quatuor partes earam ibant, & non revertebantur.*] Quod alibi divina eloqua, nisi ad corda hominum vadunt? Sed per quatuor partes euntes ibant; quia scriptura sacra per Legem ad corda hominum vadit, signando mysterium. Per Prophetas vadit paulò aperius, prophetando Dominum. Per Evangelium vadit, exhibendo quem Prophetavit. Per Apostolos vadit, prædicando eum quem Pater in nostram redemptionem exhibuit. Habent ergo rotæ facies &